Ad

(*) *Vulgata*: Timor non est in caritate; sed perfecta caritas foras mittit timorem: quoniam timor poenam habet; qui autem timet, non est perfectus in caritate.

(**) Cur non potius *emolumenta*.

(1) Vel mutatis paulisper verbis: *Uniuscuiusque conscientia convenitur, ut tanto maiora quaeratur bonorum lucra per poenitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam*: homil. 20. in Evangelia super illud, *Facite fructus dignos poenitentiae*: Postquam praemisit paulo supra in illa verba, *Quis offendit vobis fugere a vultu ira*; quod per ven-

turam iram significatur *animadversio alienis commissa, quam fugere peccator tunc non valet qui nunc ad lamenta poenitentiae non recurrit*. Perperam vero prius indicabatur ad marginem id lib. 4. moral. cap. 21. quoad sensum haberi: vel cap. 17. in modernis) nec verus locus notabatur; cum ibi tantum dicitur versus capitis finem quod *hinc distributionem iustitiae, illinc meritum culpa ante oculos ponens animae, conspiciat quo supplicio digna sit, si parcens pietas desit qua per lamenta praesentia ab aeterna eruetur poena consuevit*.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis Deus non delectetur in pœnis, ut sunt pœnæ; & delectatur tamen in eis, ut sunt iustitiae: & sic satisfactoriz esse possunt.

Ad secundum dicendum, quod sicut in satisfactione consideratur pœnalitas; ita & in merito consideratur difficultas. Diminutio autem difficultatis quæ est ex parte ipsius actus, diminuit (ceteris paribus) meritum; (1) sed diminutio difficultatis, quæ est ex promptitudine voluntatis, non diminuit meritum, sed auget: & similiter diminutio pœnalaris ex promptitudine voluntatis, quam facit caritas, non diminuit efficaciam satisfactionis, sed auget.

Ad tertium dicendum, quod debitum pro peccato est recompenratio offensæ, quæ sine pœna peccantis non fit. Et de tali debito Anselmus intelligit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem a fortiori interimas hæresim *Dosithei* dicentis: vivendum esse solum secundum carnem in lege Domini. Si enim vivendum est solum secundum carnem, jam sequitur propter *ly solum*, quod dogma hoc implicat hunc errorem, quod satisfactio non debet fieri per opera pœnalia, cum hæc, secundum omnes sint contraria carni, sed ipsi vivere secundum carnem, & hunc errorem in illo hæretico dogmate includi necesse est, nisi forsitan *Dositheus* vitare volens hunc in alium peiorem incidat, scilicet *Catharorum*, ut refert Cardinalis Turrecremata, *de Ecclesia, lib. 4. c. 25.* dicentium, non esse pœnitendum de peccatis. Cæterum hic error damnatus ad sufficientiam intelligitur per ea, quæ dicta sunt *quæst. 2. art. 2. & 6. & quæst. 3. art. 1. & 2. & 9. 6. art. 1. & 2. adjunctis quæst. 7. art. 2. & 3.* Nam inde quomodo hoc totaliter timoris Dei destructivum phantasma, scilicet de peccatis non est pœnitendum, condemnatur multipliciter, & in textu, & in elucidatione. haberur, & consequenter ad *Dositheum*, si ad hoc confugerit, habes, quid dicas. Quod si non; a fortiori, ut dicemus, ratione ex articulo sumpta hæresim ejus in principio dictam interimere potes. Nam, si per opera pœnalia satisfactio-

nem debere fieri demonstraveris, utique eadem ratione convinces, quod tunc temporis multo minus est vivendum secundum carnem. ergo nec semper. ergo nec solum, ut ipse mentiebatur. Secundo habes: quomodo per rationem a fortiori ostendas, brutalem illam *Dosithei* hæresim fuisse merito condemnatam a scripturis, 1. Pet. 2. *Charissimi, obsecro vos, tanquam advenas, & peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam.* Item infra. *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* Non dicit, ut vivatis secundum carnem in lege sua. Item ibi 3. *Christus mortuus est, iustus pro iniustus, ut nos offerret Deo, mortificatos quidem carne, vivificatos autem spiritu.* Audis, quod ideo passus est Christus, ut simus mortificati, non autem viventes secundum carnem? Item ibi 4. *Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione armamini; quia qui passus est in carne, desit a peccatis: ut jam non desideris hominum, sed voluntate Dei, quod reliquum est in carne, vivas temporis.* Ergo secundum *Beatum Petrum*, vivens desideratis hominum, id est secundum carnem, non vivit secundum voluntatem Dei. Ergo dicere: vivendum est secundum carnem solum in lege Domini, est dicere, vivendum est solum non secundum voluntatem Domini in lege Domini. En apertissima fatuitas. Item a *Ro. 8. Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem in carne non estis: & infra. Si secundum carnem viveritis, moriemini.* Item *Galat. 5. Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum visis, & concupiscentiis.* Ergo *Dositheus* per suam dogma vult, nos non placere Deo, nos mori, nos non esse Christianos. Item, damnatam a Principe Apostolorum in tota sua prædicatione per *Papam Clementem* narrata, & recitata ad longam supra *quæst. 14. art. 5. append.* ubi continue fideles hortatur ad vivendam contra desideria carnis. Item a *Concil. Trident.* sess. 14. in doctrina de sacramento extremæ unctionis circa principium capituli; ubi dicit, quod tota Christiana vita pœnitentia perpetua esse debet. Item a *Ps. 18. Lex Domini immaculata. Nam sunt manifeste immunda, scilicet fornicatio, &c.* Item ab ipso Domino legis *Matth. 16. Si quis vult venire post me, ab-*

R 2

(1) Id est, si sit etiam remissior affectus voluntatis, qui non se ultra illud extendat quod facile factu est, nec sit æque paratus ad id pariter faciendum si dif-

ficile foret; vel si facile illud ipsum faciat quodammodo perfunctosse seu cum negligentia quadam, &c.

veget semetipsum, & tollas crucem suam, & sequatur me. Sed, quia & tota scriptura, & omnia Concilia, & omnes summi Pontifices, clamant contra Dositheum: ideo ipsam dimittendo ad articuli rem propius accedendum. Tertio igitur habes: quomodo per rationem ostendas, merito Concil. Trident. sess. 14. c. 8. dixisse. *Divinam clementiam decet, ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimittantur, ne occasione peccata leviora putantes, velut injurii, & consumeliosi Spiritu sancto, in graviora labamur, thesaurizantes nobis iram in die ire. Proculdubio omnimagnopere a peccato revocant, & quasi freno quodam coercent hæc satisfactoria pœnæ, cautioreque, & vigilantiores in futurum penitentes efficiunt, medentur quoque peccatorum reliquiis, & vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum actionibus tollunt.* Hæc ibi. Ubi nota, satisfactiones dari, ne peccata putentur leviora; & esse quasi frenum, & coercere: quæ omnia, immo singula, satisfactionum opera esse pœnalia dicunt. Et infra hoc ipsum docet, inquiring: *Neque vero securior ulla via in Ecclesia Dei nunquam existimata fuit ad amovendam imminentem a Domino pœnam, quam, ut hæc penitentia opera homines cum vero animi dolore frequentent. Accedit ad hæc: quod dum satisfaciendo patimur pro peccatis, &c. Et infra. Satisfactio fit etiam ad præteritorum peccatorum vindictam; & castigationem.* Hæc ibi. Nota ly opera penitentia, ly satisfaciendo patimur, ly vindictam, ly castigationem. Item Apocalyp. secundo. *Memento itaque, unde excideris: & age penitentiam.* Quid autem est pœnitere, nisi pœnam tenere: & pœnitentia, nisi tentio pœnæ? Ex ipso igitur nomine, dum satisfactionem vocat pœnitentiam, monstrat scriptura, quod satisfactio fit per opera pœnalia. Vide loca additionum citata supra in principio append. Quinto habes: quomodo per rationem prædicta sanctorum Patrum, pro quanto satisfactionem decernunt fieri per opera pœnalia, & intelligas, & probes, & defendas. Sexto vides:

quomodo, &c.

ARTICULUS II. 69

Utrum flagella presentis vite sint satisfactoria.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod flagella quibus a Deo in hac vita punimur, non possint satisfactoria esse. Nihil enim potest esse satisfactorium, nisi quod est meritorium, ut ex dictis patet (quæst. præc. art. 2.) Sed non mereretur nisi per ea quæ in nobis sunt (1). Cum ergo flagella quibus a Deo punimur, non sint in nobis, videtur quod satisfactoria esse non possint.

2. Præterea. Satisfactio tantum bonorum est. Sed huiusmodi flagella etiam malis inducuntur, & præcipue eis debentur. Ergo non possunt esse satisfactoria.

3. Præterea. Satisfactio respicit peccata præterita. Sed aliquando ista flagella infliguntur illis qui peccata non habent, sicut de Job patet. Ergo videtur quod non sint satisfactoria.

Sed contra est quod dicitur Rom. v. 3. *Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem,* (2) idest a peccato purgationem, ut Glossa (interl.) ibidem dicit. Ergo flagella hujus vite peccata purgant; & sic sunt satisfactoria.

Præterea. Ambrosius dicit (sup. Pl. cxviii. octonar. xvii. parum a princ.) *Et si fides, idest peccati conscientia, (3) desit, pœna satisfaci.* Ergo hujus vite flagella sunt satisfactoria.

Respondeo dicendum, quod recompensatio offensæ præteritæ potest fieri ab eo qui offendit, & ab alio. Quando autem fit ab alio, talis recompensatio vindicationis magis quam satisfactionis rationem habet; quando autem fit ab ipso qui offendit, rationem satisfactionis habet. Unde si flagella, quæ pro peccatis a Deo infliguntur, fiant aliquo modo ipsius patientis, rationem satisfactionis acci-

(1) Sive in potestate nostra & arbitria posita sunt, juxta vulgarem Græcam phrasim qua τὰ ἐν ἡμῖν, vel ἐν αὐτῷ, idest, *existentia in nobis* appellantur quorum habemus potestatem ut faciamus ea vel non: sicut lib. 2. de fide orthodoxa cap. 25. ex professo usurpat Damascenus.

(2) Vel simpliciter purificationem tum in moderna laterali, tum in collateralibus manuscriptis.

(3) Sicut explicat Gratianus dist. 3. de pœnitentia post caput *Quæras* ex Hieronymo prænotatum; ubi ait quod illud Ambrosij de illa fide intelligitur de qua dicitur ad Rom. 14. *Omne quod non est ex fide peccatum est, idest, quod fit contra conscientiam:* Alio tamen sensu dici 3. part. qu. 86. art. 3. notavimus.

A P P E N D I X.

accipiunt (1). Fiunt autem ipsius, in quantum ea acceptat ad purgationem peccatorum, ets utens patienter. Si autem omnino eis per impatientiam differant, tunc non efficiuntur aliquo modo ipsius: & ideo non habent rationem satisfactionis, sed vindicationis tantum.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis illa flagella non sint omnino in potestate nostra; tamen quantum ad aliquid sunt, ut scilicet eis patienter utamur: & sic homo facit de necessitate virtutem: videlicet & meritoria, & satisfactoria esse possunt.

Ad secundum dicendum, quod, sicut sub eodem igne, ut Augustinus (2) dicit (Lib. I. de civ. Dei cap. VIII. ad fi.) *aurum rutilat, & palea fumat*, ita etiam eisdem flagellis & boni purgantur, & mali magis inficiuntur per impatientiam. Et ideo quamvis flagella sint communia, tamen satisfactio tantum est bonorum.

Ad tertium dicendum, quod flagella respectum habent ad culpam præteritam semper, sed non semper ad culpam personæ, sed quantum ad culpam naturæ. Si enim in humana natura nulla culpa præcessisset, nulla poena fuisset. Sed quia culpa in natura præcessit, personæ alicui divinitus poena infertur sine culpa personæ, ad meritum virtutis, & cautelam peccati sequentis. Et hæc etiam duo necessaria sunt in satisfactione. Oportet enim esse opus meritorium, ut honor Deo exhibeatur; & oportet esse virtutum custodiam, ut a futuris peccatis præservemur.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas errorem quorundam (ut ex Conc. Trid. infra patebit) dicentium, flagella in præfati vita hominibus a Deo inflictis non esse satisfactoria. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hunc merito damnari a Concil. Trid. sess. 14. cap. 9. *Docet præsertim, sanctam esse divinæ munificentiæ largientem, ut non solum panis sponte a nobis pro vindicando peccato susceperis, aut sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis, sed etiam (quod maximum amoris argumentum est) temporalibus flagellis a Deo inflictis, & a nobis patienter toleratis, apud Deum patrem per Christum Jesum satisfacere valeamus.* Hæc ibi. Et cano. 1. *Si quis dixerit, pro peccatis quoad penam temporalem minime Deo per Christi merito satisfieri panis ab eo inflictis, & patienter toleratis, vel a sacerdote injunctis, &c. anathema sit.* Item a scripturis Tob. 3. *In tempore tribulationis peccata dimittis his, qui invocant te.* Hæc verba sunt de flagellis a Deo inflictis, cum sint Saræ mulieris in proposito suæ magnæ afflictionis prolata. Iterum Eccl. 2. *Pius, & misericors est Deus, & remittit in die tribulationis peccata.* Ecce, quod (ut dicebat Concil. Trid.) hoc est argumentum magnæ pietatis, & misericordiæ divinæ, flagella scilicet ab ipso nobis inflictis, patienterque tolerata computari in satisfactiones pro peccatis nostris. Iterum Eccles. 35.

Spe-

(1) Ex Concilio Tridentino Sess. 14. cap. 9. ubi expresse ita docet: ut & can. 3. ubi hoc ipsum et professio definit: nimirum quod flagellis temporalibus a Deo inflictis & patienter toleratis apud Deum Patrem per Jesum Christum satisfacere valeamus.

(2) Gregorii olim nomine citabatur; sed est potius Augustini de Civit. Dei lib. 1. cap. 8. sic plenius dicentis: *Mancet dissimilitudo: passerum etiam in similitudine passionum; & licet sub eodem sormento, non est idem virtus & vitium: Nam sicut sub uno igne aurum rutilat, palea fumat; & sub eodem tribula stipula comminuantur, frumenta purgantur; nec ideo cum oleo amurca confunditur quid eodem prælii pondere exprimitur: sed una eademque vis irruens bonos probat, purificat, aliquos malos damnat, vastat, exterminat: Unde in eadem afflictione mali Deum detestantur atque blasphemant; boni autem præcantur & laudant: Tantum interest (sed tantopere) non qualis sed qualis quisque pariatur: Nam pari modo exagitatum & exhalat horribilitatem omnium, & suaviter fragrat unguentum. Nihil autem in Gregorio tale occurrit, sed sic tantum super*

Ezechielem hom. 17. *Solis radius diversus non est & tamen eum diversus non sit, diversa sunt que in ipso operatur & cera; quia uno eodemque sui ignis calore lutum durat & ceram liquat: Ut & 4. Dialog. cap. 43. alio sensu, quod unus quidem est gehenna ignis, sed non uno modo omnes cruciatus peccatores: Nam sicut in hoc mundo sub uno Sole multi consistunt, nec tamen eisdem Solis ardorem æqualiter sentiunt, quia plus alius estuat, alius minus; ita illis in uno igne non unus est modus incendiij; quia quod hic agit diversitas corporum, illic agit diversitas peccatorum; ut & ignem non dissimilem habeant, & tamen eisdem singulos dissimiliter exurat: Sed huc nisi analogice non pertinet, nempe si ad afflictionis diversitatem sive diversum modum & effectum pro meritorum diversitate comparisonem diversi actus ab eodem causati Sole applicemus. Quod porro Hieronymi nomine argumentatur. 2. subiungitur, est alterius adulterini commentatoris qui Hieronymus olim indignissime putatus est, ut in aureæ catenæ suo per Marcum præfatione notavimus 2. quamvis indignum eo non sit, quod hic inde usurpat S. Thomas.*

Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis. Item Psalm. 68. *Deus tu propitius fuisti eis, & ulciscens in omnes adventiones eorum.* Hoc est. Tu Deus ulciscendo contra peccata eorum, idest pro eis flagellando ipsos, fuisti propitius eis. Ubi insinuat eundem, quod flagella nobis immissa reputantur pro satisfactionibus, si patienter toletentur: & hoc est magna propitiatio Dei erga nos sic flagellatos. Item Psal. 94. *Quadragesima annis offensus fui generationi illi, & secutum aliam litteram communiter ab Ecclesia pro invitatorio Psalmo receptam, 40. annis proximus fui generationi.* Dicitur autem Deus fuisse proximus generationi illi, in quantum erga illam misericordia magna usus est: dicitur vero eidem fuisse infensus, in quantum illam pro peccatis sæpius flagellavit. Ecce, quod secundum intentum Psalmistæ tunc fuit proximus, quando ei fuit infensus, idest tunc misericordiam erga illam generationem exercuit, quando ipsam pro delictis castigavit. Et nota, quod non dicit *ly propinquus*, sed *ly proximus*, ut ex superlativo non qualemcumque sed maximam, in genere puniendi peccatores, misericordiam illam fuisse cognoscas, & reuera sic est. Nam fuit misericordia, in quantum castigationes illas peccatis debitas pro satisfactionibus etiam computari Deus voluit: fuit magna, in quantum flagellationes easdem locum poenarum in purgatorio pro iisdem peccatis habendarum (cum tamen incomparabiliter ferme illæ purgatorii præsentis excedant) supplere dignatus est: fuit maxima, in quantum illas ipsas etiam meritorias effecit (quod tamen in purgatorio cum tanta acerbitate poenarum non fit.) Exemplum de latrone a dextris crucifixo, in cuius flagellis hæc triplex Dei misericordia resplenduit. Confirmatur intelligentia hæc ex D. Thom. qui super epist. ad Hebr. c. 3. lect. 2. exponens *ly proximus*, postquam hoc ad divinam misericordiam retulit, subdit sic: *Hoc ipsum temporaliter punire peccatores magnum misericordiam signum est.* Unde August. *Hic ure, hic seca, hic non parcas, ut in verbum parcas.* Ubi notabis tu, quod accipitur *ly magnum* antonomastice, idest pro maximo, propter rationem supradictam. Item a lib. 2. Machab. 6. *multo tempore non sine peccatores ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere, magni beneficii est indicium.* Ubi per *ly magni*, tanquam antonomastice dicti, intelliges maximi. Redit enim auctoritas ista in eundem cum superioribus a Psalmo, & S. Doctore prolatis. *Tertio habes: quo-*

modo per rationem præmissa Scripturarum, Sanctorumque dicta, pro quanto flagella vitæ præsentis indicant esse satisfactoria, & intelligas, & probes, & tuearis: *Quarto vides: quomodo &c.*

ARTICULUS III. 61

Utrum convenienter enumerentur opera satisfactoria.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod inconvenienter enumerentur opera satisfactoria, cum dicitur quod sunt tria: elemosyna, jejunium, & oratio. Quia opus satisfactorium debet esse poenale. Sed oratio poenam non habet, cum sit contra poenæ tristitiam medicina, sed delectationem: unde dicitur Jacobi v. 13. *Tristetur aliquis vestrum? orate: æquo animo est? psallat.* Ergo non debet computari inter opera satisfactoria.

2. Præterea. Omne peccatum vel est carnale, vel spirituale. Sed, sicut dicit Hieronymus (in illud Mar. 12. *Hoc genus demoniorum jejunio sanantur, pestes corporis, oratione pestes mentis.*) jejunio sanantur pestes corporis, oratione pestes mentis. Ergo non debet esse aliud quod aliud opus satisfactorium.

3. Præterea. Satisfactio est necessaria ad emundationem peccatorum. Sed elemosyna ab omnibus peccatis emundat: Luc. xi. 41. *Date elemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.* Ergo alia duo sunt superflua.

4. Sed contra. Videtur quod debeant esse plura. Quia contraria contrariis curantur. Sed multo plura sunt peccatorum genera quam tria. Ergo debent plura satisfactionis opera computari.

5. Præterea. Peregrinationes etiam injunguntur pro satisfactione, & discipline, sive flagellationes, quæ non computantur sub aliquo horum. Ergo insufficienter enumerantur.

Respondetur dicendum, quod satisfactio debet esse talis, per quam aliquid nobis subtrahamus ad honorem Dei. Nos autem non habemus nisi tria bona, scilicet bona animæ, & bona corporis, & bona fortunæ, scilicet exteriora. Ex bonis quidem fortunæ subtrahimus nobis aliquid per elemosynam; sed ex bonis corporis per jejunium; ex bonis autem animæ non oportet quod aliquid subtrahamus nobis quantum ad essentiam, vel quantum ad diminutionem ipsorum: quia per ea efficiuntur Deo accepti, sed per hoc quod ea submittimus Deo totaliter: & hoc fit per orationem.

Competit etiam iste numerus ex parte illa qua

qua satisfactio peccatorum causas excidit: quia radices peccatorum tres ponuntur I. Joan. II. 16. scilicet *concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia vite*. Contra concupiscentiam carnis ordinatur *jejunium*: contra concupiscentiam oculorum ordinatur *elemosyna*: contra *superbiam vite* ordinatur *oratio*, ut Augustinus dicit super Mattheum.